

ORZĘDOWNIK

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 6 lipca 1871.

Świeża wchodzą 304 zach. 872
Długość dnia 16godz. 36 min.

Sejm prowincjonalny.

II.

Drugą ważną sprawą dla mieszkańców W. Księstwa oboga narodowości, którą sejm prowincjonalny poruszył, jest projekt prowincjonalnej szkoły przemysłowej, o założenie której mają się poczynić w rządzie odpowiednie kroki.

W sprawie tej sejm prowincjonalny nie mógł nie więcej zrobić, jak tylko przez komisarza rządowego przedłożyć rządowi potrzebę takiego zakładu; sądzimy wszakże, że dla rządu wystarczyło to przedłożenie, gdyż wiadomo jest rzeczą, że W. Księstwo Poznańskie w porównaniu z innymi prowincjami państwa jest najuboższe wyposażone w naukowe środki, za pomocą których ludność mogłaby nabierać przemysłowego wykształcenia.

Podczas gdy inne prowincje mają liczne szkoły realne, wysoko rozwinięte szkoły średnie i pryncypjalnie je dę, a niektóre nawet po kilka szkół przemysłowych, W. Księstwo nie ma ani jednej szkoły przemysłowej. Jest to niedostatek w całym systemie wykształcenia publicznego, który bardzo szkodliwie oddziaływać musi na przemysłowe i handlowe stosunki, w ogóle na cały dobrobyt W. Księstwa. Dzisiaj przy uławnym kredycie, podającym nam kapitały, o przedsiębiorczości rozstrzyga głównie wykształcenie przemysłowe. Przedsiębiorczość ta w handlu i przemyśle musi być u nas ograniczoną przy ograniczonych środkach nabycania odpowiedniego wykształcenia. Szkół średnich posiadamy ogólnie dość mało, ukształtują one zresztą młodzież głównie do rzemiosł niższych. Obok szkół średnich mamy szkoły realne, których przeznaczeniem nie jest nadawać młodzieży fachowe wykształcenie w pojedynczych zawodach przemysłowych, ale ogólnie przysposobienie do dalszej nauki w Instytucie przemysłowym w Berlinie. Mamy zatem zakłady naukowe, które kształcą albo na niższych rzemieślników, albo przyspabniają na inżynierów, nie mamy zaś wcale szkoły przemysłowej, których kształcenia pośrednią klasę przemysłowców. Jak wielką jest potrzeba takiej szkoły, najlepszym dowodem, że tu w Poznaniu dopomagano sobie, jak umiano. Wiadomą jest rzeczą, że tylko przy usilnem staraniu członków Towarzystwa Polytechnicznego udaje się publiczności składkami utrzymywać w niektórych miesiącach roku się ołę przemysłową. Kto chce nabrać dokładnych wiadomości, musi je szukać daleko po za granicami W. Księstwa.

Tak samo szkoła gorzeliwna, odbywająca kursa w latowych półroczach, utrzymuje ją w miesiące naszym jedynie staraniem i poświęceniem pojedynczych ludzi. Przyna także, że to są niedostatki bardzo rzadkie, iż środki wykształcenia publicznego w zawodach przemysłowych zależeć muszą jedynie od prywatnych ofiar, iż nie znajdując poparcia w rządzie, ale tylko w dobrej woli pojedynczych ludzi. Tym rzadczym niedostatkiem zapobiegnie rząd jedynie przez założenie prowincjonalnej szkoły przemysłowej, przy czym liczyć może z pewnością na jak największe poparcie ludności tutejszej i przedewszystkiemi mieszkańcami miasta Poznania.

Brak takiej szkoły nie tylko pociąga za sobą powstrzymanie u nas rozwoju przemysłu i handlu, ale przyprowadzi nawet ogólny dobrobyt W. Księstwa o znaczne straty. Zwracamy uwagę publiczności na to, jak z tego powodu nierówno są rozłożone warunki rozwoju dobrobytu w W. Księstwie. W ostatnim czasie środki komunikacyjne zostały u nas pomnożone; najnowsze drogi żelazne, z których jedno już zbudowane, a inne nie zadługo zostaną oddane do publicznego użytku, mają o tyle wielką doniosłość ekonomiczną przed dawniejszymi drogami, że nie tylko skracają przestrzenie transportów, ale nadto przyczyniają się środkami W. Księstwa i łączą tym sposobem wiele wewnętrzných powiatów z głównymi ośnikami handlu i przemysłu. Stosunki kredytowe uległy także z znacznym zmianom na lepsze: tworzą się banki ułatwiające nabycie kapitału do przedsiębiorstwa. Przemysł zatem i handel W. Księstwa posiada dwie silne dźwignie w rozwoju komunikacji i instytucji kredytowych, ale zbywa mu na bardzo ważnym warunku, bo na dostatecznych środkach naukowych, które doskonałą i potęgą się produkcyjną ludności. Brak tu zatem równowagi, której zachwienięcie musi wprost W. Księstwo o straty materialne przyprowadzić. Naszemu zdaniem zasady rozsądnego gospodarstwa wymagają, abysmy wprzód myśleli o szkole przemysłowej w Poznaniu, któraby ludność uzdolniła do korzystania z komunikacji i z nagromadzonych kapitałów. Wzwichnięcie tej równowagi musi poprzedzić do wyzyskiwania materialnych zasobów naszego Księstwa, albowiem przy niedostatecznem wykształceniu przemysłowej ludności W. Księstwa a przy uławnym środkach komunikacji i kredytu korzystać będą głównie obcy kapitaliści i obcy przedsiębiorcy.

Kwestya ta, jak sądzimy, powinna żywo zająć publiczność naszą, a mianowicie mieszkańców miasta Poznania oboga narodowości, i w sprawie tej powinni oni działać wspólnie siłami, ażeby Poznań mógł w jak najkrótszym czasie posiadać prowincjonalną szkołę przemysłową.

— O rozruchach między górnikami a w Królewskiej Hucie na Górnym Śląsku, o których jużemy wspominali, podaje *Katolik* następujące szczegóły:

„Dzień 26 czerwca przeszedł jako tako, lecz dnia następnego zaraz rana zgromadzili się nieomal wszyscy górnicy przed swymi szachtami, z wielkim hałasem zgajując podwyższenia dziennej płacy. Później nie odbrniali pomysłów odpowiedzi, nie tylko przużuili robotę, lecz także nie dopuścili innych do roboty. Zebrały się nawet gromady szlepow (pomagaczy górniczych), którzy górnikom z kaptuły wypędzili. Stateczni górnicy poszli sobie do domu, lecz kilka set młodych szlepow i różnego motolchu zebrało się na rynku przed domem p. bergata *Maitzen*, krzycząc, aby do nich wyszedł. Darnie im przemawiał do uliczników p. *Maitzen* i pierwszy bur-

miistrz, p. *Goetz*; gwidj musieli w ucieczce szukać ocalenia. Obawiając się zwołania się do politycantów, napadła i spustoszyła dom p. *Goetz* i także w jego mieszkaniu, tłukąc szyby i drzwi, niszcząc stół, stolki i wszystkie sprzęty izebne. Nie znalazłszy w więzieniu, oprócz jednej niewiasty, żadnego więźnia (któs zmylił, że tam kilku górników uwieczono), rzuciła się zezreda na żonę dozorca więzienia i niewianną kaleczyła.

Gdy powaga urzędu górniczego i miejskiego nie nie wskórała i żadnej rady nie widzielnia, poszedł drugi burmistrz, p. *Beyer*, do ka. radcy duchownego, prosząc, aby on powaga swą uspokoił rokozasz. Tymczasem j. p. landrat naędochał, lecz także wokrót nie mógł.

Ka. proboszcz, przywołany i radca duchowny, w tej chwili zapomniał o różnych urastach, oszczerstwach i przykrościach, dotąd często jemu wyrządzanych przez strony dżię go o pomoc wzywające, lecz z odwagą spieszył między rozjątrzonych gwałtowników, aby ich uspokoił. Z aszerowaniem wiano go i podniesiono na barierę, przy czym go dwaj silni robotnicy podpierali, aby zszawku nie poniósł. Nastąpiło milczenie, wszyscy kłepusze pozlejmowali. Ka. proboszcz napomnił do rękocy, ostrzegając robotników, aby nie gwałtili prawa, lecz sprawy sądzić zneutral na prawnej drodze.

„Kiedysim jutro! — mówił ka. proboszcz, — kazali pisać zażalenie do p. ministra, to czerkajcie spokojnie na jego odpowiedź, albo idźcie z obecnym p. landratem, aby swie żądania spisać do protokołu, a na to obozience deputacyja! —

„Będziemy czekać!“ — odpowiedzieli zgromadzeni i kilku górników poszło z p. landratem. Książę radca, skofczywszy swoją misję, powrócił do domu, co ośledła, co odzwała, przynęśli się burdy, pobito kupca, p. *Drapp*, a później kilka set niedorożków wierzło na sklepy kupców, które w najniogodniejszy sposób wyrabowano nie tylko u żydów, lecz także u katolików. Nareszcie udał się pewien oddział na Głiwicką ulicę i choć kupcy dawali wzdanie i piwo, rabowano, co się dło z sklepów. Przynać tu musimy, że tylko szlepow, do których się przyłączyli chłopcy od ceglarzy i malarzy, zbierci z całego swiata, w rabunku brali udział, a że do tej hołoty żaden prządny górnik się nie przyłączył, lecz nad tem ubolewamy, że kilka set dorosłych, męczyzn i niewiast, ciągnęło za zezreda, spokojnie się przyszytuając grabieżi. Redaktor „*Katolika*“ zbierał członków „*Polskiego Kółka*“, aby uderzyć na lejdarków i rozpaździć gawiedź, lecz mało znalazł członków, a reszta obawiała się szubnie, że po rozpedzeniu jednego oddziału polegają się wszyscy i dla zemsty jeszcze gorszych dopuszczą się zbrodni. Około godziny 8 przyszła zezreda do kupca, pana *Wurma*, i nie tylko rabowała po swojemu, lecz także podpalila łożko w izbie. Odważniejsi obywalnie zwrwali palące się frakty i wraz z palącą się pianą wyrzucili z okna, lecz gawiedź zrucała ogień powtórnie do domu, aby koniecznie spalić domostwo p. *Wurma*.

Okropne niebezpieczeństwo wisiało nad miastem, bo rozbestwiona zezreda odgrażala się, że patrolami dynamitowemi pnieć w powietrze pół miasta, — lecz w tej krytycznej chwili zezreda zmiało na ulicy „*hura!*“ i 60 ulnawoz z zabudowanymi lancami, na czele rotmistrz, jak pierou uderzyło w rokozasz i w najsilniejszej podjęto dobież do sąk na rynek, gdzie najpierw kilku rotmistrzów prezenci lancami z okna, lecz gawiedź zrucała ogień powtórnie do domu, aby koniecznie spalić domostwo p. *Wurma*.

W okamgnieniu rozpiecherła się zezreda, szukając ocalenia w ucieczce i w krzykównach. Ułani w malych pikietach podzielił po ulicach, przy czym niejednem impicnik oberwał coś lancą lub palaszem. Jak to bywa, i kilku niewiannych za to, że były w blizkości zbrodni, odniosło rany i piazę; lecz sami niechaj na siebie szarżują, bo

to się spokojnie przypatrywać zbrodni, była żartawy za spółnika zbrodni. — Ulani nie uważali, ale byli jeszcze nielostojerski niż niekórzy mieszczanie, którzy na ulicy palali winę i bez miłosierdzia okładali ogromnymi drągami i kijami tak, że bez wiedzy jak muchy upadali pod ciosami. Jak dnia tego, tak aż do dziś dnia trwają aresztowania, które wykonyuje 600 żołnierzy piechoty z 10 pułku, zwalonemu telegraficznie z Kołomyż.

Jeszcze nie muszę powiedzieć o „Polskiem i Kółka” — które przy każdej sposobności przeciwnicy oceniają. Na zgromadzeniu niedzielnym odezwało się kilku mówców w sprawie nowych „marek górniczych”, lecz nikt nie wspominał o gwałtownym oporze. Wysłuchawszy wszystkich, wystąpił oarszeicz prezes (redaktor „Katolika”) i w długiej rozprawie dowodził, że marki mają być zaprowadzone jedynie dla kontroli górników i aby każdego czasu wiadano, kto i ilu górników w kopalni pracuje lub pozostało. Przestrzegł członków „Kółka”, aby się przedewszystkiem wystrzegali wszelkich oporów i nieporozumień i wzywali im prawem pozwolone środki petycji, przedłożenia swych zażaleń u p. bergata albo ministra, w końcu przedstawił im summe nastęstwa publicznych rozruchów. Dziśki Bogul — ani jeden z 500 członków „Polskiego Kółka” nie dopuścił się gwałtu, ani też żaden nie brał udziału w wybrkach ulicznych, a tem mniej w łupieniu sklepów w. Owszem członkowie „Kółka”, kiedy im powiadano, że bez marek mogą na die pracować, chętnie spuścili się do kopalni, chociaż lili górnicy im zabraniali, nawet gwałtem ich wypędzali z kopalni. — Ten „Kółka” i „Polski Kółka” niechieliby przyjąć marek, lecz o prawe bronii pozwoleniu prawem górnikami, na prośbę bowiem kilku deputacji napisał prezes „Kółka” petycję do p. ministra.

Laudrat, używawszy o pocziwem postępowaniu sobie „Kółka”, prosił p. prezesa, aby z członków „Kółka” utworzył straż, która by w nocy czuwała nad miastem. Zeszłego popołudnia panował w mieście zupełny pokój, a jak słyszamy, za radą prezesa „Kółka” powołał górniczy do roboty, aby pracować tymczasowo, aż nadziejcie odpowiedź p. ministra. W wieczór w kościele „Kółka” odbył się obiegim Krakówkiej: Huty stan oblegenia, co znaczy, że najwyższą władzą jest wojskowa komenda; wędnie nie wolno widać, jak 10 osobom zgromadzić się na publicznem miejscu, w nocy wcale zakazane.

Dzienniki wrocławskie zastanawiają się nad powodami tego buntu i szukają go w rozmyślitych przyczynach. *Schlesische Ztg.* powiada, że prawie cała industria na Górnym Śląsku jest dziełem rządu pruskiego, który wszystkie większe urzędy obsadzał Niemcami ewanietnikami i Robocznikami zczywającymi pozostałi katolicy Polacy. Jeszcze przed dziesięciu laty nikt nie wiedział o tej różnicy, która w tym samym czasie, gdy się zaczęły burzy religijne, duchowieństwo katolickie zaczęło wpływać na uniwersytet robotników, przypominał im różnicę między niemi, a wyższymi urzędnikami, i tak zwolna wzrastala niechęć, aż wreszcie pojawiły się wybuchy. W końcu księża podburzali robotników w polskich piśmiech, wychodzących na Górnym Śląsku.

Breslauer Ztg. znowu inaczey się zapatruje na tę sprawę. Według niej nie ma powoade, ażeby robotnik górnośląski skarżył się na brak zarobku. Płaca w kopalniach jest dość wysoka, prawie wszędzie wyrównoważona wysokością płacom w kopalniach prusowych nadreńskich, w niektórych zaś miejscach jest wyższą.

Cóż więc jest przyczyną tych buntów, jeżeli nie jest nią materialny niedostatek? Oto urobóstwo moralne, w jakim się robotnicy górnoszląscy znajdują, — odpowiada na to *Bresl. Ztg.* Ludność polska na Górnym Śląsku, do której należą robotnicy, pisze *Polski Ztg.*, mają bardzo niską oświatę. Ich język polski jest zepsuty, a na Niemców nie można ich było dotąd przerobić. Z powodu braku oświaty wszystkie zarobek obracają na gorzałkę. Są oni opuszczeni przez Polaków i Niemców, dla tego tak łatwo się buntują. *Bresl. Ztg.* daje do zrozumienia, że należy im pomóc o lepszych szkołach dla polskiego ludu na Górnym Śląsku.

Fornascha Oideutsche Ztg. nie zgadza się z tem zapatrywaniem i przypuszcza, że agenci Stowarzyszenia Międzynarodowego musieli się w to wnieść i robotników zbuntować. *Nordd. Allg. Ztg.* podziela zdanie *Schles. Ztg.*, że to tylko wpływy duchowieństwa śląskiego są przyczyną rozruchów a zapatrują *Bresl. Ztg.* wcale nie uwzględnia.

— Księżą na Pieszczynie zamieścił list w *Schles.*

Zig, w którym roli wytyły duchowieństwo, że przy ostatnich wyborach używano środków nie bardzo godnych, a to dla tego, że chcieli przeprowadzić kandydatów katolików. Wyrzucą mu nadto, że balamucio lud, nie zapobiegając kłamstwom, jakoby rząd pruski chciał gwałtem zrobić Śląsk protestanckim, co znaczy tyle, co niemieckim.

Trwające donoszą nam, że na Śląsku znano się ogólny ruch między ludnością polską, która zaczęła myśleć o sobie. Dotąd niosła ona nie wyłącznie cechę religijną i jest kierowana przez księży, sprowadzając się jednak należy, że przybierze także charakter narodowy, skoro lud przyjdzie do większej świadomości siebie i pozna w sobie różnicę narodowości, której dotąd nie czuje.

Nowiny polityczne.

— Pisaliśmy niedawno o liście ks. Bismarka do *Frankenberga*, w którym ks. Bismark powiedział, że papież zganił postępowanie stronictwa katolickiego, które w ścisłym niemieckim stanowi tak zwane centrum *Germania*, organ katolicki, zamieszcza znowu list kardynała *Antonello* do biskupa mogunckiego, ks. *Katolera*, w którym kardynał pisze, że postępowania katolików niemieckich kurja rzymska nie zgania. Kardynał *Antonelli* rozmawiał w Rzymie z posłem bawarskim a obecnym reprezentantem cesarstwa niemieckiego o tem, że stronni two katolickie chciało podać na sejmie wniosek, ażeby rząd niemiecki zajął się położeniem papieża, i oświadczył wtedy na to, że wniosek ten uważa za przedczesny, bo sejm niemiecki, gdyby był chciał co zrobić dla papieża, był już powinien zarządzić rozprawę nad adresem do cesarza wypowiedzianym swą opinią a przeciw tego nie uczynił. Z tego jednakowoż nie należy wnosić, ażeby ks. kardynał miał ganić postępowanie stronictwa katolickiego. Owszem w obecnym położeniu kościoła uważa za rzecz słuszną, ażeby katolicy broili na drodze legalnej interesów kościoła i praw jego głowy.

— Posiedzenia rajchstagu mają się rozpocząć, jak pisał dziennik berliński, zapewne w połowie października. Radcy mają przedstawić wnioski nad budżetem, nad urzędnikami związkowymi, nad bicem monet i nad rozporządzeniami dotyczącymi dziennikarstwa publicznego.

W Paryżu wszyscy zajmują się obecnie wyborami, które się odbywały dnia 2 lipca. Sześciogłowy w kadencji nie ma dotąd. Tyc wazarski wiadomo, że umiarkowani republikanie, którzy popierają Thiersa, walcili gorę, bo wybrano ich w największej liczbie do 90 razem. Gambetta także został wybrany, równie jenerał *Kaillher*, także zagorsali republikanie. Notomist *Rouher*, zwolennik wielki cesarza *Napoleona*, zaprzadzi, wybrano tylko p. *Magne*, przyjaciel cesarski. — Przegląd wojska, który się właśnie odbył temu w Paryżu odbył z wielką okaznością, bo wystąpiło w szeregu 160 batalionów piechoty, 80 szwadronów jazdy i 800 dywizji, podniósł ducha *Paryżan* i ożywił ich serca. Przy lepszem rządzeniu się ożydką *Francyi* i większej stanowczości w Europie. *Kigato* opowiada o wspaniałym *Kotkanu* się *Thiersa* z *Mac-Mahonem*, który zasłał pod koniec przeglądu wojska: „Przejrzał już się skończył, — gdy zbrany widom przedstawił się widok! sercy wzruszający *Marziale* *Mac-Mahon* jechał sam ku estradzie, a tłumy wołaly za nim: żyje! Thiersz zstąpił z estrady i wyszedł naprzeciw marszałkowi. Podali sobie nawzajem ręce i chcieli niewątpliwie powiedzieć sobie kilka słów, ale wzruszenie wielkie nie dozwoliło im przemówić. Stali więc na przeciw siebie, i gęsto już stoczyli się po lichobohatera z pod *Wuerttera* i po liach zbawcy *Francyi*”.

Na posiedzeniach delegacyi rajchstagu w Wiedniu obradowano nad wydatkami ministerstwa spraw zarządkowych. *Kanceler Beust* oświadczył, że potrzebuje na tajne wydatki 260,000 fówrenów, ale dodał zarazem, niechaj nikt nie sądzi, żeby jego polityka zewnętrzna miała być wojenną. Jak dotąd, tak i nadal starać się będzie hr. *Beust* o jak najprzyjemniejsze stosunki z mocarstwami, mianowicie z Niemcami, Węgrami. W końcu objawił nadzieję, że i z *Meksykami* będzie się starał żyć w zgodzie. Delegacya przyznała 260,000 fówrenów.

Sejma rajchstagu w Wiedniu za parę tygodni odroczoną zostanie i w kołach rządowych

wzrasta z dniem każdym nadzieja, że jeszcze tego roku przybędą *Czesi* do rady państwa. Nie potrzeba dodawać, że wsiądzieli ich w czynnościach rajchstagu nie nastąpi bezwzględnie bez obawowania należącego im praw narodowych, do czego przedewszystkiem należy także siciali żądni, którzy odpowiadali stosunkom ludności. Utrzymują niektórzy, że *Czeska* partya narodowa ostęcznie się skłoni do zgłagodzenia znanych żądań o tydzień, ale jednemu państwu w przedwidzianem znaczeniu tego wyrazu wymagać tego będzie. Jednak tłumaczenia wyraził i rzeczy nie chcą nikomu porządek, tylko krajowej reprezentacyi.

Jak *Czesi* sprawa unormowania stosunku prawnopolitycznego biorą na sery i jak wam uznani w zeszłostroonie za przewodników politycznych narodu ludzie, jak *Palacki* i *Kieger*, sami nie stanowiącego podejmować nie chcą, — dowodzi fakt, że nad każdą kombinacyą i propozycyą rządową obradują i koło licznych patryotów *Czeskich*, nie przywiązując sobie sprawy przywilej decydowania w najmniejszej sprawie publicznej.

O nominacyi ministra *Czecha* bez teki, o której niedawno pisano, przychylili zupełnie. Słychać odwrrotnie, że na uradach znakomych ludności politycznych w Pradze odrzucono myśl starania się o drobne ustępstwa administracyjne, bo takowe zwykle utrudzają stanowiska urzędowe, jeżeli się ma na celu nie pozostać, ale rzeczywiście autonomiją polityczną kraju. Szczególnie *Palacki* miał się oświadczyć w tym duchu, że trzeba iść drogą, jaką szli *Węgry*, bo inaczej nie dojdzie się do prawdziwego samorządu, — każda bowiem władza centralna nie wypuszczy chętnie spraw walczących z rak.

W sprawie galicyjskiej, a raczej przedłożenia *Hohenwart*, Niemcy zamysłują w wydralce co o niej pomówić jespuzi z kwęstwa bezpodstępnych wyborów, którzy związują samowolnie z przedłożeniem o *Galicyi*. Nie ma jednak widoków, ażeby w tej sejsji rzecz przyszła pod rozprawę izby.

— Spis owych dwunastu punktów, które delegacya nasza — jak zapewnia *Gaz. Nar.* — miała przedstawić ministrowi prezydentowi, żądając przedstawienia ich najspieszniejszego w drodze administracyjnej, brzmi:

1. Zgłoszenie języka polski wykład na uniwersytecie w Krakowie i uchwalenie go.
2. Reorganizacya techniki lwowskiej i krakowskiej w myśl utaw, przed sejm uchwalonych, od przyszłego roku szkolnego.
3. Zmieszenie przywileju teatru w ogóle, nadłożenie fundacyi *Skarbkowskiej*, podobnie jak takie przywileje pozostozno już w *Austrii*, przed *Lwowem*.
4. Oddanie jak najspieszniejszą sprawę nominacyi na wszystkie posady urzędowe i duchowne w *Galicyi* w ręce galicyjskiej.
5. Co do innych spraw galicyjskich, ażeby każda przedkładana była ministrowi galicyjskiemu do zaopiniowania.
6. Nominacya naniestnika.
7. Obnadżenie wyższych posad we wszystkich ministerstwach *Polakami*, tak, by referaty *Galicyi* dotyczące zostawały w rękach krajowych, z krajem obceznymi.
8. Obnadżenie biskupstwa przynosiowego.
9. Obnadżenie kononii rz. kat. w *Lwowie* i *Przemyslu* kapłanami prawdziwie katolickimi, a nie agitatorami, szerzącymi właśnie wewnętrzne.
10. Zniesienie prowizoryum w diecezyi *krakowskiej*, uporzadkowanie biskupstwa i nominacya biskupa.

11. Zanim rezolucyja sejmu galicyjskiego będzie zatwierdzoną w radzie państwa i co do punktu żądającego najwyższego trybunału sądowego w *Galicyi*, złożenie z *Polaków* już dzisiejszego senatu, w którym sprawy galicyjskie bywają wykonywane.

12. Udzielenie budowy linii kolejowej *Lwów-Stry-Beskid* i *Stry-Beskid*ów jedynie pod warunkiem, jeśli ślodziła rady administracyjnej i głównego zarządu będzie we *Lwowie*.

Między *Szwajcaryą* a *Francyą* przysła do małego nieporozumienia. Pontawę granica między obu krajami była otwartą do ostatnich czasów, dla tego też zarzucono paszporty i podróżnowano tylko za kartami legitymacyjnemi, za które się imnie płaciło. Z powodu tego w *Genewie* kasa straciła 80,000 franków. Obecnie rząd *francuzki* przywrócił z powodu komunistów paszporty na granicy szwajcarskiej i ściaga za

nie opłaty. Kantony szwajcarskie występują przeciw temu, upatrując w tem pokrzywdzenie i straty.

— W Madrycie w sejmie powstały okropne hałasy i przyszło do wzajemnego kulakowania z powodu 25letniej rocznicy Papieża. Jeden z deputowanych hiszpańskich żądał, ażeby sejm zawiesił posiedzenie i udał się na nabożeństwo, dalej, ażeby na sejmie odczytano część encykliki, to jest listu pasterskiego papieża. Przeciw temu wystąpił rząd i bardzo wielu innych deputowanych, którzy byli przeciwnego zdania. Od słów do słów Hiszpanie tak się zagnali, że aż do kijów przyszło, a konia kija zabrakło, ten starał się przekonać swego przeciwnika ścisłą pięścią.

Do Rzymu, jako do stolicy zjednoczonych Włoch, zjechał król włoski dnia 2 lipca, przyjmując śród wielkiego uroczystości. Ministrzy sejmu z swymi biurami wyruszone już gmachy. Z królem i ministrami przysyłali także reprezentanci zagranicznych mocarstw i to Bawaryi, Brazylji, Grecji, Portugalii, Szwajcarii, Niemiec, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Rosyi, Turcyi, Niderlandów, Szwecyi i Hiszpanii. Ma to znaczyć, że rząd ich zgadzają się na zajęcie Rzymu przez króla włoskiego i zupełne pozabawienie Ojca św. władzy świeckiej.

Wyątek ten jest dość zagnany w dziejach Włoch, choć już oddawna przygotowanym. Ojciec św. z zajęciem Rzymu przez dworów włoski stracił zupełnie władzę świecką. Świat katolicki jest ten mój mocny zanępkopony, to przedmiot nie można być tak do niego, to obojętne przyszłości poganię. To też nie dziwne, iż wszędzie porusza ta sprawa głęboko wszystkie umysły. Wiedeński piama posiadają, że Ojciec św. w dniu zjazdu króla włoskiego obiecał się udać do Civita vecchia, aby zstąpił na francuskiej frogacie Oréouque dostać się na Korsykę. Ale na wspólnej naradzie przewzięło podobno zdanie, że lepiej będzie pozostać w Rzymie.

W Chinach, zjedź przed kilku miesiącami wy-mordowano wielu Francuzów, polozienie misyonarzy staje się prawie z każdym dniem coraz gorzej. Rząd chiński przewidując, że może przyszedł do gwałtownych wybuchów tak przeciw misyonarzom, jak w ogóle przeciw cudzoziemcom, wystosował okólnik do wszystkich mocarstw europejskich, zwracając ich uwagę na wzrastające niebezpieczeństwo. W okólniku tym mówi rząd chiński, że zawarto traktaty w sprawie misyonarstwa dla ułatwienia wzajemnych stosunków. Atoli traktaty te nie mogą się na długo utrzymać. Stosunki handlowe nie dają prawa żadnego powodu do nie, rozumiem, że to misyonarze wzniecają w ludzkie wielkie podejrzliwość, niezadowolenie, co staje się przyczyną krwawych zająć.

Dawami czasy, — mówi okólnik chiński, — katolicycy misjonarze byli w wielkiej poszanowaniu u ludu, nazywano ich mędrcami zachodu, a to dla tego, że ludzie, którzy na wiary katolicką nawracali, byli znani jako szani. Od r. 1860 to się zmieniło. Misjonarze nawracali coraz więcej Chińczyków, misjonarze byli uważani za „człowieków czarnych”. Zaczęło więc misjonarzy podejrzewać o to, że z takimi ludźmi obcuje. Z szerzeniem się wiary katolickiej, ile razy przyszło do zatargów między ochrzczonymi a urzędami, misjonarze stawali w obronie nawróconych; ztąd zatargi pomiędzy księżmi a władzami. Było oprócz tego wiele innych powodów, które lud rozjątrzały przeciw misyonarzom. Ztąd rosło niebezpieczeństwo nie tylko dla samych księży katolickich, ale w ogóle dla wszystkich cudzoziemców, albowiem lud chiński, jak wszęki lud ciemny, nie ma pojęcia o różnicy narodowości lub religii. Kto nie Chińczyk, ten w zmyśle religijnym Konfucjusza jest dla niego nieprzyjaciół. Chińczyk jest nie różniąc katolika od protestanta, jeżeli więc wzbudnia niechęć przeciw misyonarzom katolickim, wtedy rzucza się i na katolików i na protestantów, w ogóle na wszystkich cudzoziemców. Ostatni nieszczęśliwy wypadek z wymordowaniem Francuzów okazuje zawiść ludu chińskiego do cudzoziemców. Władze publiczne nie mogą nie przeciw temu zdziwiać, bo jakie powo-
straszmy lud rozjątrzały.

— Jest tego zdania, że cudzoziemcy winni przestępować powzięcie prawa w Chinach, inaczej rząd będzie musiał ograniczyć swobodę cudzo-ziemców, jego bawiarstwo przekraczającym, że tak daleko żąda, że jeżeli mu się zawczasu nie ulegnie, może wkrótce nastąpić powszechny

wybuch w całym cesarstwie i lud wyrznie wszystkich cudzoziemców tak, jak już wyrwał Francuzów przed kilku miesiącami.

Ażeby tak okropnych następstw uniknąć, zaleca rząd chiński:

1) ażeby chrześcijanie donosili zawsze władzom publicznym o założonych domach sierot chrześcijańskich, inaczej podają się w podejrzenie u ludu;

2) ażeby kobiety nie chodziły równocześnie z mężczyzną do kościoła, dalej, żeby do Chin nie przysyłano sióstr miłosierdzia. Okólnik chiński tak to uzasadnia: „W Chinach dobra sława i skromność są wielkiej wartości; mężczyźni i kobiety nie podają sobie nawet ręk, nie wolno im razem mieszkać. Istnieje pomiędzy nimi pewna granica, której nie trzeba przekraczać. Według traktatu dawo chrześcijanom zupełną swobodę i dla tego mężczyźni i kobiety chodzą razem do kościoła; ztąd takie obnowisko pomiędzy ludem. Św. według naszych obyczajów miejsca nie tylko w kościele, ale nawet i w domach, gdzie mężczyzna z kobietą nie mogą razem przebywać. Publiczność, która sędzi podobieństwo, podejrzewa to sądzi, że się tam rzeczy dzieją, których przyzwoitość nie pozwala mówić;

3) ażeby w Chinach osiedli misjonarze stawali się do praw krajowych, których nie znają, ztąd powstają ciągłe zatargi z władzami; 4) cudzoziemcy muszą się poddać bezwzględnie prawom krajowym, którym niegają Chinowcy. Chińczyk będzie sądzony prawem chińskim, a cudzoziemiec prawem swego kraju;

5) paszporty francuskie, dawane miłomiarzom, muszą być wydatowane z wszelką formalnością;

6) religii chrześcijańskiej nie powinni zwijać ludzie, którzy niegali jakiejś karze, ale dopuścić się zbrodni, dla tego każdemu winien poddać władzy, kim jest i z kąd pochodzi;

7) misjonarze powinni się zastosować do obyczajów krajowych i nie używać pieczętek, których w Chinach wolno używać tylko urzędnikom;

8) misjonarze nie powinni inuwać ani gruntów, ani domostw od ludzi, których prawo własności jest wątpliwe.

W końcu zapewnia okólnik, że rząd chiński będzie zasłaniał misjonarzy i dozwoli im szerzyć naukę i misję, ale muszą się zastosować do powyższych przepisów, inaczej nie może ich bronić przed nieuczciwymi ludu.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań 4 lipca. W Towarzystwie Przemysłowem zawieszono pogadanki aż do jesieni.

— Na nawiązanie niedzielnej zabawy z opłaty gości przeszło 60 tal., z loteryi latowych blisko 70 tal., co razem ogólnie wynoszą także dość znaczną sumę. Nieudzięk zebrane; z loteryi fantowej obrocone będą na szkołę niedzielną.

— Wydział Historyczny Tow. Literac. polskiego w Paryżu zamierzał sporządzić obraz przeszłych z ubiegłego stulecia po ostatnim rozbiore Polski. „W obec wypadków, powiada *Dzienn. Pozn.*, jakie w Francyi zaszły, nie podobna było o wykonaniu przez Wydział Historyczny podobnej roboty. Wobec tego, w Poznaniu, w której dojdziemy, podjęto tę myśl, zamierzyć w wydawnictwie siłami całej Polski podobne dzieło, które i ze względu na gruntowną pracę i samą zawetrowano na odpowiednią wartość chwili. Do wypełnienia w pracy tej stosowne zaproszenia wyjdą. Tymczasem donosząc publiczności o tem postanowieniu, to jeszcze nadmienimy, iż na naradzie, w której znaczna ilość osób udział wzięła, obrana została komisja z pięciu, której powierzone zostało wygotowanie programu rzeczowego dzieła.”

— Dla sprostanowania mylnych wieści, krążących pod względem naszego wydziału z strony kręgiem ochraniających Polaków w Abidzie podległym p. nadburmistrza Naumanna, jesteśmy prosić o zamieszczenie następnego oświadczenia:

Był nadburmistrz miasta Poznania, p. Naumann, odznaczony się w czasie Goleńskiego urzędowaniem swego wielką prawością charakteru i niezwykłą w naszych stosunkach sprawiedliwością i bezstronnością względem Polaków. Z tego to powodu wzięty Polacy stanawali go i na obiad, który mu przy występowaniu z urzędu wyprawiono, liczenie się zebrali. Korzystając ze sposobności, wznosił przy samym końcu obiadu jeden z Polaków toast na ich następę p. Naumanna, którego wzniesienie w przedłożeniu było równą jak tenże sprawiedliwością i bezstronnością postępował sobie z polskimi mieszkańcami miasta Poznania.

Koścień 4 lipca. (Konferencya dekanalna)

Pod przewodnictwem s. dziekana Jankowskiego z Wysocki odbyła się d. 27 czerwca w jednym najobrzeźniejszych lokalach tutaj szkoły katolickiej konferencya nauczycieli dekanatu kościelnego, na którą się zebrali przeszło 30 nauczycieli, a z duchowieństwa, oprócz s. dziekana, miejscowy proboszcz, s. Welnitz, i kapelan z domu powrą, s. Falkenberg. Po krótkim wstępie do sprawy zebrał się o 10 godzinie do kościoła farnego, gdzie maszyniarz i wikaryusz, s. Bąckowski, odwiózł powozem. Po zgromadzeniu się w szkole o 11 god. odpowiadali nauczyciele a dziećmi I klasy pierwszą wrótkę z psalnu, „Kto się w opiekę”. Następnie przemówił s. dziekan do zgromadzonych krótko, ale treściwie słowa, do których mu pięknie osnowy podał wiersz z psalmisty wyżej: „O jak dobrze, o jak miłą jest rzeczą mieszkać braciom spolem”. — Na katechetów wyznaczeni byli p. Krzesiński z Kościelna i Hojański ze Srocka Wileńskiego, z których pierwszy miał katechizacyą „O czwartym przykazaniu Boskim”, a drugi „O Wielkim Księstwie Poznańskim” a dziećmi I klasy. Przed oddaniem się do pracy nauczycieli s. dziekan odświeżył w pamięć swobodnie wyrecytował „Witaj Królowa”. Po tem odprawy p. Tok nauczyciel z Wilkowa Polskiego, rozprawy „O drugim przykazaniu Boskim”. — Po ogólnej pogadance nad niektórymi przez przewodniczącego podanymi sprawozdaniem przeczytał trzymający pióro p. Thieling z Wysocki, protokół, który wszyscy obecni podpisał. Posiedzenie zamknięto o 1 godzinie po południu.

Z Miłosławia 4 lipca. Urodziło się nam dziecie szersze, młodziakie, a już duże i mocne, obniejące wkrótce dorosnąć do męstwa dzielnego, a maż ten dzieły będzie w mieście naszym szeryty oświatę, naukę, szerególniej będzie się opiekował nuczyciel, będzie uczył nas i dzieci nasze, które za kilkanaście lat będą przemyśleli wami obywatelami w mieście naszym. Wzrosty wyszły zabawy, rozrywki, aby ten trochę nudny i ciężki żywot nasz uprzyjemnić; będzie wszystkie matki Polski dzieci i życzli, wiaż w jedną rodzinę, w bractwo i przyjaźń. Ktożby nie pragnął takiego człowieka w swym mieście?

W niedzielę minioną obchodziliśmy chrobiec tego to dziecięcia naszego, bawiliśmy się przybornie, baczylimy mu tak szczerze życia i zdrowie, że pewno wnet nam dorosnie i przeżywa znacznie dla nas.

Dostał się kaady, że mowa o Towarzystwie Przemysłowem, na przynajmniej obywatelie indolencyj dobrze już rozumieją, że wszystkie owe poprzednio wymienione korzyści Towarzystwo dać nam może.

W niedzielę tedy mieliśmy zabawę w lesie pp. Mielżyńskich, mieliśmy muzykę, tańce, gry, strzelnicę, w końcu pochód z lampionami i drobni jeźdźce w wiatym lokalu. Nasi kucharze obywatel mówią, że poki Miłosław stoł, prawie takiel zabawy nie miał, w dawniejszych bowiem zabawach tylko panowie z miasta i okolicy się bawili z przyczyn drogiej biloty.

Jak ongi przed Szwedami, co księgi kościelne opowiadają, podobnie w niedzielę Miłosław cunigroło do lasu. Bawmy się, poki pora, bo na przyszły rok smutek, śaloba, 100 lat niewoli, zawiśnie samotnie latnie na drzewach, jako Żydy, gdy mieszkał nad rzekami Babilonu.

W przyszłą niedzielę będziemy mieli odczyt „O Spółkach handlowych, ryby historyczny” później przeczytany może rozprawę D. Eubieskiego „O podstawach przemysłu”, a z tego tematu może wyznaje się pogadanka. Chociaż wstawieliśmy ukojarzenie, największy kłopot nam sprawiają podanki, misnowicie dla braku opysojy jakowikolwiek umotywowanej, bez której dyskusji nie ma.

Głazno 3 lipca. Nie mogę zataić w sobie wrażenia, jakiego doznałem, przybywając po dość długim oddaleniu się d. 4 grudnia Lecha.

Nowy dowód, że miasto Koźle ma obywateli i powozę szlachetności, skoro chociaż do nasz ogólnie, wstąpił jak najobojbiwszy przed oczami mojemu. Oto piękny i obszerny dom oszojny i miłosierdzia — miłej na celu zręczystościem oajępkim, dawałszy chrześcijańskiel miłosci bliźniego szana, dawania przytku sierotom i niestania iel cierpiącym i chorym siomkom naszym — kostanie nie zadługio, a moze jeszcze w tym roku oddany na usługi ludzkości. Bodowa wieturmasz prawie zupełnie ukonczone, a od dwóch już miesiecy i wewnętrzna robota zajmuje się wielu rękodzielników. Jak wielkie ztąd korzyści dla naszego dobra ogólnego i dla siebie samego, do czego spozostawiam się miłką, pomagając już naszym obywatelom jako i wygody wszystkich tych, którzy sam byli i przytku dorozwać będą, i tawo pojąć i stru-

nie, ażeby miało miejsce, jak szepczą i niewystraszająca jest ilość istniejących dotychczas przystanków na ziemi naszej, a z drugiej strony jak liczna i coraz bardziej między ludem naszym powiększająca się jest liczba sierot i nieuczynliwych, którzy takiel opieki potrzebują i od nas, jako rodziców swych, takowej wymagają. To też czered i dzięki znaczeniu i egidowemu kształtowi, i że i zgnęli wielu zastanowionem X. dr K. ... i to szerzej i chwałebna powiastł myr i w czyn zewnętrzny ja widelić z gorliwością i nieprzemalno- ą ładnem trudami przy tej mrozolaj pracy wy- łaśności podziwiania i nasładowania godną. — Do zpełnego ukończenia tego dzieła, wnoszącego się z dobrobytem jedynie skladek i obfarych groszy naszych, potrzeba niestety! jeszcze wiele nakładu, mianowicie na wewnętrzne jego urządzenie i opatrzenie w niezbędne meble i sprzęty. Dokładajmy więc i nadal starania, przedewszyst- ą, ażeby wszyscy — jak się przy tejdy sprawie godzi — czynny wzięli udział i choć ma- ąmi datkami przyczynili ukończenie tego gma- ąbno dobroczynności, mającego nie tylko zdość sta- ą gród Lecha, ale być zarazem owym na wiel- ątopokajki ziemi dowodem urzeczywistnienia się ąte upragnionej jedności i łączności sił naszych.

Rozmaitości.
Tunel przez górę Genis przedstawia ważne trudności dla przebywających go pociągami kolej- ą. Przy przebiegu próbie z trzech mecha- ąk dwóch utracilo życie przez uduszenie. Z tego powodu posłano do Anglii po takie lokomo- ąy, które pochłaniają dym wiasny. Ale i w ta- ąm razie, gdy rzeczono machiny nadejły, prze- ąż nie będą bezpiecznie, ponieważ gorąco- ągiem podnosi się do 85 stopni R. Spodziewać ą się należy, że nauka, która dopomoga do zrobie- ąnia tunela, da też możność użytkowania z niego.
Mormoni. Jedną z najdziwniejszych religij- ąnych sekt Północnej Ameryki, oparta na wie- ąloleństwie, mormonizm, uarażony jest obecnie na ostateczną zagładę. Wiadomości z Utah głosz- ą, iż obali się wkrótce kościół, ustanowiony przez Brigham Younga i Smitha. Rząd Stanów Zje- ądnoczonych nie chciał uznawać tej religii, z- ąszając głównym podziałem naszej cywilizacji, ążądając się jednak od przelania krwi i nie chiał ążyc tylko ciała, przagnąc ratować dusze. Dla tego też mormoni siedzieli sobie spokojnie nad brza- ągiem Świątego Józefa, aż pustkowi, które pod ąją pracownicy rękami zamienilo się w urodzajne ąniey.
 Użycie siły zbrojnej byłoby tylko sfanatyzowało

uporczywych sekularzy i hardziej uporczywych sekular- ą, którym nie wiadomo dlaczego smakowało bardzo nie- ążoństwo. Daleko śmiejęszą, choć łagodniejszą bro- ąnią była kolej żelazna, która, przechodząc tamtędy, ąwprawiła mormonom w ciągłe zerknięcie z reżu ąwian, a przedewszystkiem ze zdrowym rozsu- ądkiem Jankowskim. Jednocześnie z ukończeniem ko- ąlej Paękfuło wybuchła w tonie mormońskich apo- ąteczności obrzydliwa schizma. Sekta Goddyfów ąpolyczyła w sobie wielu świętych, którzy powsta- ąli przeciwko despotyzmowi Younga i tak byli że- ątrakowani przez stronników tego ostatniego, że de- ą facto stali się wykluczonymi z troydy Świątego Je- ązora. Nie dziwnego, że święci, z którymi się ąże obchodzono, zaczęli wchodzić w stosunki z nie- ąwiercymi, którzy zaczęli przejeżdżać tamtędy no- ąwowybudowaną koleją, a dzieżącemu mormońskie- ąmi, podzielić gustu matek, szkoły zostaw- ąjąc dyżymy tonami niewiernych, ażeby zrobić barany mormońskie, że jedną słowem święci i święte ąszępli się tłumnie wyosić z Nowej Jerolimy i ąpowracać do pierwotnego świata, sprowadzając ą się, że niebawem mormonizm zniknie z powierzchni ąziemi.

Redaktor odpowiedzialny:
 Dr. Roman Stykowski, w Poznaniu.

Towarzystwo pożyczkowe w Poznaniu.
 Półrocze procenta za cpa- ą do 30 czerwca r. b. od kapita- ątów w kasie naszej po 5 od sta- ąrocznej prowizji złożonych wypłaca p. A. Pfizner w dni powszednie z rana od 9tej do 12tej, po obiedzie od 3 do 5.
 (151)

Kowal żonaty znajduje się raz miejsce w **Bielawach pod Janowcem** (134)

Młody człowiek, mający chęć wy- ąuczenia się **litografii**, znajdzie po- ąmierzenie w litografii

L. Neumeyera.
 Poznań, plac Wilhelmowski nr. 4. (156)

Kowal żonaty znajduje się raz miejsce w **Bielawach pod Janowcem** (152)

Biuro Umieszczeń JUSTYNY JĘDRZEJSKIEJ w Krakowie przy ul. 4. Krzyża 419. Zawiadamia osoby interesowane, iż sta- ą do umieszczenia gubernatorów, gu- ąbernatki i bony narodowości polskiej, francuskiej i niemieckiej. — Listy przy- ąmają się odpłatnie. (129)

O odbiorze najnowszych ma zaszczyt donieść użyczenie

do dobrze renomowanych, krajowych ąwzawstwie Zabrzeżanek i oświadcza ąposzukują po si miastach, jako też po ąwszych prowincjach **zdolni sąceci, aże- ąż tylko tacy**. Zgłoszenia pod cyt. ą. 1. przyjmujcie Ekspedycja tegoż piana. (128)

E. Kajokwski
 Chwałiszewo nr. 65 i Otrawek nr. 21. polca.

Węgle kamienne górnośląskie, jako też angielskie dla kowali i ślosarzy.

Zamówienia przyjmuje p. C. Adam- ąski przy ulicy Wrocławskiej nr. 9.

Na żądania oddawia całemi lub ąpółwagami wyrost z koleji za ma- ąnem wynagrodzeniem. (154)

Kwartalne Walne Zebranie Tutejszej Spółki odbędzie się w **Niedzielę** dnia 9 b. m. o godz. 2 do południu w lo- ąku p. Lubuskiego.

- Porządek dzienny:**
1. Sprawozdanie Zarządu z obrotu placącego w ubiegłym kwarta- ąle, tudzież z stanu bibliote- ąki Towarzystwa.
 2. Wiadosek Zarządu dotyczący pod- ąwyższenia kwartalnych skladek udziałowych.
 3. Sprawozdanie z pierwszego sejm- ąku Spółek Zarobkowych pol- ąskich.
 4. Wiadomości członków.

Red. Ekspedycja Pocz. Wrocławskiego ądła m. Kleckie i Okol. są sągaj.
 Dr. Józef Chosiowski, ąwrocławczyźnie.

Obić i rolosów

Próbna na- ą ze- ąwzrost franco.

Kathlan Charig
 90. Rynek 90

Próbna na- ą ze- ąwzrost franco.

pod- ąpre- ążenie wli- ąw- ąwzrost franco.

Najtańsza i najrzetelniejsza OFERTA CYGAR.

Rzadko może kto obfornować tak wyborne co do gatunku **cygara** po niezwykłej tanich cenach, jak ja to obecnie uczynić jestem w stanie w skutek zakupu szeregowej pomyślności, który przypadkiem zrobiłem.

Bliitar (Media Regalia)	za tysiąc	10 7/8 tal.
Bliitar (Trabuços)	dto	11 1/2 "
Columbia Regalia (ładodne)	dto	13 "
Wielkie Regalia de Espanna (silne)	za tysiąc 14	"
Bliitar Havanna	za tysiąc	15 "
Domingo Havanna	dto	17 "
Serrabaya Havanna	dto	18 "
Najprzedniejsze Domingo Havanna	za tysiąc	20 "
Flor Havanna	za tysiąc	22 "

Przedwie importowane cygara za tysiąc 30—60 tal. (rzeczywista wartość 50—110 tal.)

A. T. Peissert
 we Wrocławiu, Albrechtstrasse Nr. 38.



(117)

Mój bogato zapoznowany **skład** najlepszych rośkisk i chiń- ąskich **herbat** pod firmą:
Dobrowolski Russische Thee Niederlage.
 433. Olinowstrasse 433.

połączam niniejszym do łaskawego uwzględnienia.
 Bezpośrednie stosunki stawiamu więc w możności dostarczyć: ąprzednie **Souchong** i **Pecco** funt po 7/8 tal., 1 1/2 tal., 1 3/4 tal., 2 1/2 tal., 2 tal., 3 1/2 tal., 4 tal. i 6 tal. — Listowne zlecenia ąbą rzetelnie wykonane — Sprzedawcom ąstępuję się ąpowiedzie- ąnie rabat.

N. z Dobrowolskiego Gotthardt we Wrocławiu.

FABRYKA TABAKI
L. Kaniewskiego,
 ulica Wodna nr. 2,
 poleca prawdziwy amsterdamski **Nessing** — Korony Nessing funt po talara. Nessing Nr. 0. funt po 25 sgr. (inne tania holenderskie tabaki — **Również dobre odzieżce** hanburskie i bremeńskie **cygara**. (153)

Zaproszenie do przedpiąty na **ZIEMIANNINA.**

Ziemianna, tygodnik rolniczo-przemysłowy, organ centralnego Towar- ązystwa Gospodarczego dla Węg. Kr. Poznańskiego, wychodzi co sobotę w Po- ąznaniu, w formie wielkiego arkusza, in 4-to pod redakcją **Dr. Juliusza Au i Kazimierza Koszńskiego** za współdziałaniem grona zaszczytliwego Szkoły Rolniczej imienia Italiny w Żelkowie. Pismo to, liczące 21 lat istnienia, posiada artykuły oryginalne, korespondencje rol- ąnicze i najnowsze rzeczy z rolnictwa i przemysłu z ryciarni. **Ziemi- ąnna** przyjmuje inseraty czyli ogłoszenia za opłatą od wiersza następo 1 1/2 sgr. Prenumerata kwartalna w wszystkich urzędach pocztowych wynosi w Prusach talara, w Austrii i zlr. 80 cent. (127)

Kapitały po za kapitałami landszafty każdey żądanej wysokości są do umieszczenia. Panowie właściciele na takowe refluksyję zechcą swoje oferty opieczęłowane pod lit. A. Z. nad- ąsyłać do Ekspedycji „**Ordnownika**.” (122)

Lubawa w Prusach Zachodnich. (Loebau W. Pr.)
Z Hamburga i Bremy odebralem nadsyłkę **wybornych cygar Hawańskich** i pole- ącam co bardzo przystępnych cenach:

Principe de Gales I.	po 50 tal. za tysiąc.
Flor de Tabacos	po 50 " dto.
Juan de Obichureta	po 45 " dto.
El Merito	po 40 " dto.
Evolution I	po 37 1/2 " dto.
Flor de Fuoro	po 36 " dto.
Baco Londres	po 35 " dto.
La Traviata	po 32 1/2 " dto.
Golondrina	po 30 " dto.
El Globo	po 30 " dto.

Również polecam moje powszechnie ulubione gatunki po 11 do 25 tal. za tysiąc w **odzieżal** pięknyim towarzaj jak najusilniej. Sprze- ądcąjącym ąstępuję wiadomy rabat.

(78) **M. Goldstana Syn.**
 — Członkami A. Schmasdickiego w Poznaniu.